YnpasneHne pUHaAHCOBbIMU
PUCKaMW

1. JKOHOMMYeCKaA CYWHOCTb 7
KnaccudunKauma GMHaAHCOBbIX PUCKOB

2. CywHoOCTb WM 3apayu  yrnpaB/aeHUs
$GUHAHCOBbLIM PUCKOM

3. KomnnekcHaa oueHKa ¢PUHAHCOBDIX
PUCKOB NO AaHHbIM BanaHca



®PUHAHCOBbLIM PUCK NpeanpuaTUA npeacTaBaser
cobon pesynbraT BblbOpa ero cobCcTBEHHUKAaMU UK
MEHeAKepaMn  anbTepPHATUMBHOIO  PUMHAHCOBOTO
pelweHuns, HanpaBAEHHOro Ha  [JOCTUXEeHue
KeNiaemoro ueneBoro pesynbrata (PUHAHCOBOM
NeATenbHOoCTM  NpU BEPOATHOCTM  MNOHECEHMUA
3KOHOMMYecKoro yuepba (brMHaHCOBbLIX NOTEpb) B
CUNY HeonpeaeneHHOCTN YC/IOBUW ero peasin3aumu.



KnaccmdpumKauma GMHaAHCOBbBIX PUCKOB

Buabl puckos

Mo xapakTepusnpyemomy
06BbEKTY

Mo cOBOKYMHOCTU
nccnesyemblX UHCTPYMEHTOB

Mo KomnnekcHoCcTU

Mo UCTOYHUKaAM
BO3HUKHOBEHMUA

Mo ¢nHaHCcoBbIM
nocneacTeuAm

Mo xapaKTepy NpoAaBaAEeHUA BO
BpeMeHM

Mo ypOBHIO BEPOATHOCTHU

Mo ypoBHIO pUHAHCOBLIX
notepb

[MTo BO3MOXKHOCTU
npegynpexaeHun

[MTo BO3MOXKHOCTU
CTpaxoBaHUA
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Puck otnensHOM prHAHCOBOM onepauu
Puck pa3nuaHbIX BUIOB PMHAHCOBOM IESITEILHOCTH
Puck ¢puHaHCOBOM NEITEILHOCTH MPEATIPUSTHS B IICIIOM

NunuBuayanpHbIN GUHAHCOBBIN PUCK
[opTdenbHbiit GrHAHCOBBIN PUCK

[IpocToii prHAHCOBBIN PUCK
CrnoxHbIi pUHAHCOBBIN PUCK

Bremnui nim cucteMartnaecKui puck
BHyTpeHHHnI WM HECUCTEMATUYECKUN PUCK

Puck, Briekymii TOJIbKO SJKOHOMUYECKUE TOTEPU

Puck, Baekymi yrymeHHy0 BbITOY

Puck, Briekynmii Kak SJKOHOMUYECKUE TOTEPH, TAK U JOTIOJHUTEIbHBIC
JOXOJIbI

[TocTostHHBIN (PMHAHCOBBIN PUCK

Bpemennblii puHaHCOBBIN PUCK

DUHAHCOBBIY PUCK C HU3KUM YPOBHEM BEPOSITHOCTH PEATA3ALIUN
@HUHAHCOBBIN PUCK CO CPEJHUM YPOBHEM BEPOSTHOCTH PEATTU3ALNH
DUHAHCOBBIY PUCK C BEICOKUM YPOBHEM BEPOSTHOCTH PEATU3 AN
DHUHAHCOBBIN PUCK, YPOBEHB BEPOSTHOCTH PEATU3ALNNA KOTOPOTO
OIIPEAEIIUTH HEBO3MOXKHO

JlonycTrMBbIi (PMHAHCOBBIN PUCK

Kputnueckuit puHaAHCOBBIN pUCK

Karactpoduueckuii huHaHCOBBIN pUCK

[Iporuno3upyemslii GUHAHCOBBIN PUCK

Henporuo3upyemsiii puHAHCOBBIN pUCK

Crtpaxyemblii prHAHCOBBIN pUCK
Hectpaxyemblii (pmuHAHCOBBIN pUCK



PucK CHXeHus
¢uHaHCOBOM
YCTOAYMBOCTH

Puck
Hennarexe-
CNOCOGHOCTH

WUHBECTULMOHHDIN
pHCK

{Ipoune Buabi
pUCKOB

KpUMHHOreHHbIN
pucK

UHHOBALMOHHBIN

-
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¢uHaAHCOBBIN
PUCK
HanorosbiiA KpeauTHLIN
puck pHUCK

WHONALUNOHHBINA
pucK

[IpOYeHTHbIN
pucK

BanmoTHbiN
puck

lenosuTHbik

PUCK




2. CylWHOCTb 1 3a4a4M ynpaBaeHus
GUHAHCOBbIM PUCKOM

YnpasneHune GpMHAHCOBLIMU PUCKAMMU NpPeanpuaTUA
npeacrtasnaetr cobon cuctemy nNPUHUMNOB M METOAOB
Pa3paboTKM U peanms3aumm PUCKOBbIX (GUHAHCOBbIX
peweHnn, obecneymBaroMX BCECTOPOHHIOK OLLEHKY
PA3/INYHbIX BUAOB PUHAHCOBBLIX PUCKOB N HEUTPAZIU3ALUIO
MX BO3MOKHbIX HEraTUBHbIX GUHAHCOBbLIX NOC/EACTBUMN.



Cucrema OCHOBHbIX 334a4, HAaNPaBJ/IEHHbIX HA
peannsauuio rMaBHOMU Uenun ynpasneHusn
dUHAHCOBbIMU PUCKaAMU NpeanpPUATUA

lnasHas uenb ynpasneHus OcCHOBHbIe 3a4a4uM ynpaBaeHus

$dUHaHCOBbIMU PUCKaAMM $UHaAHCOBbLIMU PUCKAMU, HaNpPaB/IEHHbIEe
Ha peasin3auuio ero rnaBHoM uenun

OBECMEYEHUE PUUHAHCOBOW 1. BoiasBneHue chep noBbILLEHHOIO PUCKA
BE3OIMACHOCTU NPEANPUATUA B drHaHCOBOM AeATeNbHOCTU NPeAnpPUATUA,
MNPOLLECCE EFO PA3BUTUA U reHepupyrLWwmx yrposy ero puHaHCcoBOM

6e3onacHocTw.

2.BcecTOpOHHASA 06BEKTUBHAA OLLEHKA
BEPOATHOCTU HACTYNNAEHUA OTAENbHbIX
PUCKOBbIX COOBLITUI M CBA3AHHbIX C HUMMU
BO3MOHbIX GUHAHCOBbLIX NOTEPb.
3.06ecnevyeHne MMHMMMN3AUMMN YPOBHSA
$GUMHAHCOBOrO PUCKa NO OTHOLLEHMUIO K
npegycmaTpmuBaemMomMy YPOBHIO A4OXOAHOCTH
bMHAHCOBbIX onepauni.

4.06ecnevyeHne MUHMMU3ALMN BO3MOMKHbIX
$OUHAHCOBbIX NOTEPb NPeanpuUATUA Npu
HACTYNNEHUN PUCKOBOFO COObITUA.

MPEAOTBPALLEHME BO3SMOMKHOIO
CHUXEHMA EMO PbIHOYHOW
CTOMMOCTH



PNHAHCOBbIMW

JTAIbI I_IPOII_DI,ECCA YI1PAB/JI EHMPlaIFITMFI

MWCKAMMW TTPEAT

®OPMMUPOBAHUE UHOOPMALIMOHHOW BA3bl YIIPAB/IEHUM
OPNHAHCOBbIMWN PUCKAMU

MWOEHTUDPUKALNA PNHAHCOBbIM PUCKOB

OLUEHKA YPOBHA ®MHAHCOBbIX PUCKOB

OLIEHKA BB3MOHOCTEW CHUXEHMA MCXOAHOIO YPOBHMU
®GNHAHCOBbIX PUCKOB

YCTAHOBJ/IEHUE CUCTEMbI KPUTEPUEB NPUHATUA PUCKOBbIX
PELUEHUW

NPUHATUE PUCKOBBIX PELLEHWN

BbIEOP U PEAIM3ALIMA METOA0OB HEMTPANU3ALMMN BO3MOMHbIX
HETATUBHbIX MOCNEACTBUIA GUHAHCBHbIX PUCKOB

MOHUTOPUHI N KOHTPOJ/1b ®UHAHCOBbIX PUCKOB




KomnnaekcHasa oueHKa GUHAHCOBbIX
PUCKOB NO AaHHbIM BanaHca

9Tanbl KOMNNIEKCHOU OLLEHKM!:
. Mopbop cnmctembl NoKazatenemn

. OnpepeneHne HanpaBAEHHOCTN U3MEHEHMUA
KaXa0ro U3 BblbpaHHbIX MOKa3aTenen.

. MNMpoBeneHa cTaHAapPTU3aLMA NOKasaTesen
OTHOCUTE/IbHO ONTUMAJIbHbIX

. OcywectBneHune pacyeta obLLen PEUTUHIOBOM
OLEHKM

. OnpepeneHne yaenbHOro Beca oTaenbHbIX
noKa3saTeneun B obLen peNTUHroBon OLUEeHKe



OnpeneneHne HanNpaB/lIEHHOCTM U3MEHEHMUH
KaXXaoro m3 BblOpaHHbLIX MOKa3aTenen. Ha stom
3Tane HeobxoAMmo onpeaennuTb B KaKylo CTOPOHY
(yBENMYEHME Mnn YMEHbLUEHMNE) NOJIKEeH
M3MEHATbLCA KOHKPETHbIN TMOoKasaTenb AN TOro
4ytobbl (PMHAHCOBOE COCTOSIHME NpPeanpuUAaATUA
V/Iy4LLaNocCh. Hanpumep: NoKa3aTesib
peHTabenbHOCTM U JIMKBUAHOCTM MNOYTU BCeraa
NOJ/I}KEH WU3MEHATbCA B CTOPOHY YBE/IMYEHUA, a
NokasaTenu npoaoKuTenbHocTu obopoTa U
OTAENbHbIE  MOKas3aTe/Nn  CTPYKTYpbl  KanuTtana
(KoaddnumeHT 3aBMCMMOCTM) B CTOPOHY
YMEHbLUEHUA



B cnyyae ecnn HanpaBaeHWe U3MEHEHUA MOKa3aTeslen B CTOPOHY
yYBENNYEHUA, CTaHAAPTU3IMPOBAHHOE ero 3HayeHue onpeaenserca no

dbopmyne:
a;

Ii:

ﬂ'mﬂ.ﬂf

X; - CTaHAAPTU3INPOBAHHOE 3HAYEHUNE I-TOro NoKkasaTens.

dmax - HAMboONbLLEee 3HayeHne NoKasaTensa B AaHHOM COBOKYMHOCTU
(onTMmanbHas Be/sIMYMHA)

a; - 3Ha4YeHue i-ro nokasaress

B pe3ynbtate npoBeAeHMA  AQHHOrO  pacyeta  3Ha4dYeHwue
CTaHAAPTU3NPOBAHHbIX MOKa3aTenem AoaKHO bbiTb B npeaenax [-1,+1].
3Ha4YeHMe camoro onTMMaJIbHOro NoKalaTtena AoNKHo = 1.

B cnyyae ycTaHOBNEHHOro HanpaB/ieHMS WU3MEHEHWUA B CTOPOHY
YMEHbLUEHHOE CTaHAAPTU3NMPOBAHHOE 3HayeHWe onpegendaerca no

dopmyne:

a.nin - HAMMEHbLUAA BENMYMHA NOKa3aTeNs B JaHHOW COBOKYMHOCTU
(onTmanbHasn)



Cucrtema GMHAHCOBbLIX NOKa3aTenen ans
KOMMAEKCHOWM OLEHKMU

lNoka3sarenu 1 nepuogp 2 nepuog, HanpasneHne | OnTMmanbHasa
U3MeHeHuA Be/IMYMHA
1 2 3 4 5

1. TIpooIKUTENEHOCT 060pOTA 191,8 211,2 YMEHbIIICHUE 191,8
JeOUTOPCKOH 33710TPKEHHOCTH

2. IIposIoIDKATENBHOCTD 060poTa 230,1 276,1 YMmeHbIeHne 230,1
KPEAUTOPCKOM 33JI0J>KEHHOCTH

3. IIpogoIKUTENBHOCTE 000POTA 3aI1acoB 22,42 22,16 VYMeHbIICHHUE 22,16
4. TIpoJOJKUTETBHOCTD OTIEPAIlHOHHOTO 214,2 233,3 YMeHbIieHne 214,2
HKIIA

5. TIpoI0KUTENBHOCTD OMEPAIHOHHOTO -15,89 -42. 74 VBemmuenue -15,89
HKIIA

6. OGOpa4MBaeMOCTb aKTHBOB 0,950 0,952 YBenmueHue 0,952
7. OGopaurBaeMOCTh COOCTBEHHOTO 2,891 3,434 VBenunueHue 3,434
KanuTana

8. O6opaunBaeMOCTh COOCTBEHHBIX CPE/ICTB 1,634 1,449 VBeTUYEeHneE 1,634
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9.060paunBacMOCTh JICHEKHBIX CPEICTB

10.060pauriBaeMOCTb HEOOOPOTHBIX
AKTHUBOB

11. MaHeBpeHHOCTb PabOYero KaruTana

12. CooTHOIIICHHE BBIPYYKH OT peaTH3aun
U TEKYIIMX 0053aTENbCTB

13. PeHTa0enbHOCTh AKTUBOB

14. PeHTa0enbHOCTh peanu3ainu

15. Kosdpunment ¢punancoBoi
CTaOMJIBHOCTHU

16. CooTHoOIIIEHHE HEOOOPOTHBIX AKTUBOB U
COOCTBEHHOTO KarmuTaia

17.CooTHo1IEHIE 0OOPOTHBIX U
HEOOOPOTHBIX AKTHBOB

18. Koa(punment abcomroTHON
JMKBHUTHOCTH

19. KoadduimeHT npomMexyTouHon
JIMKBUIHOCTHU

20. Koa(ppunrient oO1eit TMKBUIHOCTH

21. KoapunmenT mimarexxecriocoOHOCTH

439,3
2,270
-0,636
1,416
0,058
-0,011
0,490
1,274
1,389
0,003
0,757
0,866

0,761

710,1
2,773
-0,756
1,317
0,030
0,040
0,384
1,238
1,914
0,002
0,774
0,909

0,777

YMeHbIleHne

VBennueHue

VBermuenne

VYBennueHue

VBennueHue

VYBenuueHue

VYBenmnueHue

VBennueHue

VBenmmueHue

VYBenmmueHne

VBennueHue

VYBenmueHue

VYBennueHue

439,3
2,773
-0,636
1,416
0,058
0,040
0,490
1,274
1,914
0,003
0,774
0,909

0,777



Pacyetr obuwen peMTUHIOBOM OLEHKM OCYLLLECTBASETCA MO

dopmyne :
R= > a-xy

R - obwasa pentnHrosaa oOUEHKa npeanpuAaTuA.
R B naeanbHOM BapuaHTe A0/MKHO paBHATbLCA 0. Yem 6onblue
OHa  oOTamyaetca orf O Tem  bonee  Be/MYMHA
CTaHAAPTU3MPOBAHHbIX MOKa3aTenem oTanyaetca ot 1, a
COOTBETCTBEHHO BEeJIMYMHA CaMUX TMOKa3latenen 6Honbuwe
OT/INYAETCA OT ONTUMAJIbHbIX.

YoenbHbiM BeC OTAEeNbHbIX MOKa3aTesnem B obuwen

PENTUHIOBOW OLUEHKe onpeaenserca no ¢opmyne:
(1—x;)°
ITI= 100
2(1—x)7
[1- yoenbHbIN BEC NOKa3aTena B 0bLe peMTUHIOBOM OLLEHKE.

M=0, Torga Korga ero BesiM4nHa iBNAETCA ONTUMAIbHOM




YaenbHbIN BEC OTAENbHbIX MOKAa3aTe/IenN B

KOMMJIEKCHOWU OLLEHKEe

1
1. TIpogomKUTENBHOCTE 000pOTa
TeOUTOPCKOM 3a10JHKEHHOCTH

2. [IponomxuTenbHOCTh 000pOTa
KPEIUTOPCKOM 33/10JDKEHHOCTH

3. [IpomomKUTENHEHOCTH 000pOTa
3aracoB

4. TIponomKUTENHbHOCTD
OTICPAIIMOHHOTO ITUKJIA

5. [IpomoKUTENHHOCTh
OTICPAIIMOHHOTO ITUKJIA

6. OG0opaunBaeMOCTh aKTHBOB

7. O60paynBaeMOCTh COOCTBEHHOTO
KanuTasia

8. O6opaunBaeMOCTh COOCTBEHHBIX
CpEncTB

2

0,000

0,000

0,001

0,000

0,000

0,000

0,108

0,000

3

0,237

0,779

0,000

0,189

80,131

0,000

0,000

0,360



- -

9.000paunBaeMOCTb ICHEKHBIX CPEJICTB

0,000 4,083
10.06 ¢
OPAaYMBACMOCTb HCOOOPOTHBIX 0,142 0,000
aKTHBOB
11. M 6
AHEBPEHHOCTh pabOYero Karnurasia 0,000 1,014
12.C
OOTHOILICHHE BBIPYIKH OT 0,000 0,137
pean3alny U TEKYIIMX 00s3aTeIbCTB
13.P o
€HTA0EIHLHOCTh AKTUBOB 0,000 6,665
14. P 0
€HTa0CIILHOCTD pealu3aluu 99,412 0,000
15. K i
0a¢punreHT GruHaAHCOBOMA 0,000 1,322
CTaOMJIBHOCTH
16.C 0
OOTHOIIIEHUE HEOOOPOTHBIX AKTHBOB 0,000 0,021
1 COOCTBEHHOTO KallMTajia
17.C 0
OOTHOIICHUE OOOPOTHBIX U 0,324 0,000
HEOOOPOTHBIX aKTHUBOB
18. Ki ¢ Z
od(purineHT abCcoNMFOTHOM 0,000 5,061
JIMKBUIHOCTH
19. K Z
oaq)(pnuneHT IIPOMEKYTOUYHOU 0,002 0,000
JIMKBUTHOCTH
20. K Oreii
03¢punineHT 00ITIeH TUKBHIHOCTH 0,009 0,000
21. K 0
03(pdumreHT marexecnocoOHOCTH 0,002 0,000

B
cero 100,000 100,000



